از خداوند موفقیت آن مرکز را مسئلت دارم و امیدوارم فعالیت شما سبب روشنی مسلمانان و سایر مردم جهان گردد.

۱۹ آبان ۱۳۸۳

پیام آقای مسجد جامعی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

تولد محمد اقبال لاهوری در نهم نوامبر ۱۸۷۷ میلادی / سوم ذی قعدة ۱۲۹۴ هجری، نه تنها برای مسلمانان شبه قاره هند و پاکستان، یک فرخندگی و شگون به شمار می‌آید، بلکه همه مسلمانان در سراسر جهان، از پا به جهان گذاشتن شخصیت کم نظیری که اندیشه‌های ناب انسانی / اسلامی را به جهانیان عرضه داشت، به خود می‌بالند.

استاد محمد محیط طباطبایی نخستین مقاله را پیرامون شعر اقبال لاهوری نوشت که در مجله ارمغان (در اردیبهشت ۱۳۱۷ ش) به چاپ رسید. در سال ۱۳۲۳ ش سروان راشد از افسران نیروی انگلیس هند، در انجمن روابط ایران و هند، در تالار باستان‌شناسی تهران سخنرانی کرد که در مجله محیط به چاپ رسید. هم‌زمان با تأسیس پاکستان نخستین کتابی که حاوی شرح زندگی و بررسی اشعار اقبال بود در سال ۱۳۲۶ ش، ۱۹۴۷ م توسط دکتر محمدنقی مقتدری شیراز چاپ شد. او سه کتاب دیگر نیز در همین رابطه نوشت. در سال ۱۳۲۷ ش، ۱۹۴۸ م رساله‌ای دیگر با عنوان اقبال لاهوری شاعر پارسی‌گوی پاکستان توسط استاد مجتبی مینوی نوشته و چاپ شد. استاد ملک‌الشعراى بهار در جلسه‌ای در دانشسرای عالی تهران، سال ۱۳۲۹ ش ضمن سخنرانی به شعر می‌گفت:

عصر حاضر خاصه اقبال گشت واحدی کز صد هزاران برگذشت

شاعران گشتند جیشی تار و مار وین مبارز کرد کار صد سوار

در سال ۱۳۳۰ ش، ۱۹۵۱ م ضمیمه مجله دانش (به قلم چند نویسنده) تحت عنوان اقبال نامه منتشر کرد که شامل سخنرانی‌ها و اشعار شاعران ایرانی در مورد اقبال بود. تا کنون حداقل سه کنگره بزرگ جهانی و ایرانی درباره شناسایی اقبال در ایران و نشست‌ها و مجالس و همایش‌های زیاد داخلی برگزار شده است.

۱. کنگره اقبال‌شناسی در حسینیه ارشاد در تهران، ۱۳۴۹ = ۱۹۷۰

۲. کنگره جهانی اقبال لاهوری در دانشگاه تهران ۱۳۶۴ = ۱۹۸۵

۳. کنگره منطقه‌یی در مرکز مطالعات سیاسی وزارت امور خارجه ۱۳۷۹ = ۲۰۰۰

نام اقبال لاهوری بر تالارها، خیابان‌ها، مدرسه‌های ایران، دیده می‌شود. در کتاب‌های درسی از دوره‌های راهنمایی و دبیرستان زندگی و اشعار اقبال لاهوری نوشته می‌شود که دانش‌آموزان آنها را یاد می‌گیرند. تا کنون چندین بار کلیات فارسی اقبال در ایران توسط استاد احمد سروش، استاد محمود درویش، استاد محمد بقائی